
Напредни бази на податоци 

Фаза 4- Индекси и оптимизација на прашалници 

Digital Nomad Camping Platform 

 

 

• View1: view_available_camps 

1. Примарен филтер за погледот view_available_camps ќе биде според campLocationId, а 

често ќе се користи и според name и type_name. 

2. Примарниот случај на употреба ќе биде пребарување на достапни камп локации според 

CamplocationId. 

3. Иницијално време на извршување e 493ms, ова време на извршување  е прифатливо, 

затоа нема потреба од индексирање. 

 

 

 

 

 

 



• View2: view_all_reservations 

1. Примарен филтер ќе биде според reservationId, а дополнително може да се пребарува 

според: guest_id, host_id, campLocationId, reservation_status, check_in_date и check_out_date 

2. Примарен случај на употреба e преглед на сите резервации од страна на корисник (guest) 

и преглед на резервации за одреден хост. 

3. Иницијално време на извршување e 83ms, ова време на извршување  e прифатливо, затоа 

нема потреба од индексирање. 

 

 

• View3: view_available_activities 

1. Примарен филтер ќе биде според campLocationId, што му овозможува на корисникот да 

ги филтрира активностите специфични за локацијата која ја разгледува,  дополнително 

може да се пребарува и по име на активноста. 

2. Примарен случај на употреба е преглед на сите достапни и активни активности за 

одреден камп. 

3. Иницијално време на извршување е 9s , ова време не е прифатливо, затоа 

пристапуваме кон правење на индекси. 

 



4. Најбавната операција е Parallel Seq Scan за activity_activity 

 

Времето изминато за извршување на операцијата insert изнесува: 

 

 

 

Времето изминато за извршување на операцијата update изнесува  

 

INSERT INTO Activity_Activity ( 

Activityactivity_id2, 

CampLocationcampLocationId ) 

VALUES (1, 10); 

UPDATE Activity_Activity                           

SET CampLocationcampLocationId = 11 

WHERE Activityactivity_id2 = 1 AND 

CampLocationcampLocationId = 10; 



 

5. Времето на извршување со индекси изнесува  

 

 

 

 

6. Времето на извршување на операцијата Insert по индексирање изнесува 

 

 

 

 

 

 

CREATE INDEX idx_aa_location_activity                 

ON Activity_Activity(CampLocationcampLocationId, 

Activityactivity_id2); 

INSERT INTO Activity_Activity ( 

Activityactivity_id2, 

CampLocationcampLocationId ) 

VALUES (1, 10); 



Времето на извршување на операцијата Update по индексирање изнесува 

 

 

 

 

 

 

 

 

• View4: view_favorite_camps 

1. Примарниот  филтер ќе биде според GuestUseruserId, при што со погледот се 

прикажуваат омилените камп локации за конкретен корисник заедно со детали за кампот. 

2. Примарниот случај на употреба е прикажување на омилените камп локации за 

конкретен корисник преку филтрирање според GuestUseruserId. 

3. Иницијално време на извршување е  12.5 s , ова време не е прифатливо, затоа 

пристапуваме кон правење на индекси. 

 

 

 

UPDATE Activity_Activity                           

SET CampLocationcampLocationId =12 

WHERE Activityactivity_id2 = 1 AND 

CampLocationcampLocationId = 10; 



4. Најбавната операција е Parallel Seq Scan за favorites_guest_saves 

 

Времето изминато за извршување на операцијата insert изнесува : 

 

 

 

 

 

 

 

Времето изминато за извршување на операцијата update изнесува  

 

 

 

 

explain analyze                         

INSERT INTO 

Favorites_Guest_saves ( 

FavoritesfavoriteId, 

GuestUseruserId)                     

VALUES (1, 55492); 

 

explain analyze                       

UPDATE Favorites_Guest_saves 

SET GuestUseruserId = 6             

WHERE FavoritesfavoriteId = 1 

AND GuestUseruserId = 55492; 



 

 

5. Времето на извршување со индекси изнесува  

 

 

 

 

 

6. Времето на извршување на операцијата Insert по индексирање изнесува 

 

 

CREATE INDEX idx_fgs_composite                                                           

ON Favorites_Guest_saves (GuestUseruserId, FavoritesfavoriteId); 

explain analyze                         

INSERT INTO 

Favorites_Guest_saves ( 

FavoritesfavoriteId, 

GuestUseruserId)                     

VALUES (1, 55492); 

 



Времето на извршување на операцијата Update по индексирање изнесува 

 

 

 

 

• View5: view_host_total_earnings 

1. Примарен филтер ќе биде според host_id, а дополнително може да се анализира 

заработката според total_payments и total_earnings. 

2. Примарен случај на употреба е аналитички преглед на вкупната заработка на секој хост, 

како и увид во бројот на реализирани плаќања од сите камп локации кои се поврзани со 

тој хост.  

3. Бидејќи ова query е аналитичко нема да се прави индексирање. Иницијалното време на 

извршување изнесува 21.919ms.

 

explain analyze                       

UPDATE Favorites_Guest_saves 

SET GuestUseruserId = 6             

WHERE FavoritesfavoriteId = 1 

AND GuestUseruserId = 55492; 



• View6: view_camp_avg_rating 

1.Примарен филтер ќе биде според campLocationId, што овозможува брз приказ на 

оцените за конкретна локација, а дополнително погледот може да се користи за 

рангирање на камповите според нивниот просечен успех. 

2.Примарен случај на употреба е преглед на просечниот рејтинг и вкупниот број на 

рецензии за секој камп. 

3. Иницијално време на извршување е   3709 ms , ова време не е прифатливо, но бидејќи 

станува збор за аналитичко query не пристапуваме кон индексирање. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

• View7: view_available_equipment 

1. Примарен филтер ќе биде според campLocationId. 

2. Примарната употреба на погледот е филтрирање според камп локацијата  (преку 

campLocationId) а притоа се прикажуваат и дополнитени информации за тип, количина и 

статус на достапност.  

3. Иницијално време на извршување е   39172 ms , ова време не е прифатливо, затоа 

пристапуваме кон правење на индекси.  

4. Најбавната операција е Paralel Seq Scan за equipment 

 

 

 



Времето изминато за извршување на операцијата insert изнесува : 

 

 

 

Времето изминато за извршување на операцијата update изнесува : 

 

 

 

 

 

INSERT INTO Equipment 

(EquipmentTypeEquipmen

tTypeId,CampLocationcam

pLocationId,                           

name,                                                       

description,                                        

total_quantity,                          

available_quantity, 

rental_price_per_day,                  

deposit_amount,                            

condition_status,                                 

is_available) 

VALUES (1,10,'Tent 

Deluxe',                       '4-

person waterproof 

tent',10,10,15.50,50.00,'n

ew','yes'); 

UPDATE Equipment SET name = 

'Tent Premium', 

rental_price_per_day = 20.00, 

condition_status = 'good' WHERE 

equipmentId = 1; 



 

5. Времето на извршување со индекси изнесува  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.  

 

Времето на извршување на операцијата Insert по индексирање изнесува 

 

 

 

 

 

 

 

 

CREATE INDEX 

idx_equipment_camp_available ON 

Equipment 

(CampLocationcampLocationId, 

is_available); 

INSERT INTO Equipment ( 

EquipmentTypeEquipmentTypeId,  

CampLocationcampLocationId,                  

name, description, total_quantity,                           

available_quantity, 

rental_price_per_day,                  

deposit_amount,                            

condition_status,                                    

is_available)                                                

VALUES (                                                        

1, 10, 'Tent Deluxe',                                    

'4-person waterproof tent', 10, 10, 15.50, 

50.00, 'new', 'yes’); 



 

 

Времето на извршување на операцијата update по индексирање изнесува 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UPDATE Equipment SET name = 

'Tent Premium', 

rental_price_per_day = 20.00, 

condition_status = 'good' WHERE 

equipmentId = 1; 



• View8: view_reservation_payment_status 

1.   Примарен филтер ќе биде според guest_id, што овозможува брз приказ на статусот на 
плаќањата за конкретен гостин, а дополнително погледот може да се користи за 
идентификување на резервации со нецелосно или без плаќање.  
 
2.  Примарен случај на употреба е преглед на вкупно платениот износ, преостанатиот долг 

и статусот на плаќање (paid, partially_paid, not_paid) за секоја резервација. 

3. Иницијалното време на извршување изнесува 133ms, што значи нема потреба од 

индексирање. 

 

 

 

• View9: view_popular_camps 

1.Примарен филтер ќе биде според campLocationId, а дополнително погледот ќе 

овозможи пребарување и филтрирање според пресметаниот статус popularity_status за да 

се идентификуваат најдобро рангираните локации. 

2.Примарен случај на употреба е преглед на сите камп локации заедно со нивните 

статистички податоци за резервации и оценки, со цел автоматска категоризација на секој 

камп како „top_rated“, „popular“ или „standard“.  

3. Иницијално време на извршување е   7672 ms , ова време не е прифатливо, затоа 

пристапуваме кон правење на индекси. 



 

 

4. Најбавната операција е Paralel Seq Scan за reservation 

 

 

 

 



Времето изминато за извршување на операцијата insert изнесува : 

 

 

 

 

 

 

 

 

Времето изминато за извршување на операцијата update изнесува : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSERT INTO Reservation 

(GuestUseruserId,CampLocationca

mplocationId,number_of_guests, 

reservation_status, check_in_date, 

check_out_date,total_price)  

VALUES (5, 10,  2,                                            

'confirmed',                                                  

'2026-07-01',                                                

'2026-07-05', 200.00); 

UPDATE Reservation                          

SET number_of_guests = 3, 

total_price = 400.00                   

WHERE reservationId = 1; 



5. Времето на извршување со индекси изнесува  

 

 

 

 

 

 

6. Времето на извршување на операцијата Insert по индексирање изнесува 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CREATE INDEX idx_reservation_camp_id      

ON Reservation 

(CampLocationcamplocationId,reservationId); 

INSERT INTO Reservation 

(GuestUseruserId,CampLocationca

mplocationId,number_of_guests, 

reservation_status, check_in_date, 

check_out_date,total_price) 

VALUES (5,                                        

10,                                                      

2,                                            

'confirmed',                                                  

'2026-07-01',                                                

'2026-07-05', 200.00); 



 

 

Времето на извршување на операцијата update по индексирање изнесува 

 

 

 

 

 

 

UPDATE Reservation                          

SET number_of_guests = 5, 

total_price = 600.00                   

WHERE reservationId = 1; 


